
 

                                

                                                               
                                                                         

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

                                                                         
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

     09 августа 2024г.                                                                                                       №449 
         пгт. Долгое   
 
 

О внесении изменений в постановление  
администрации Должанского района от 04 октября 2019 года  

№663 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Должанского района» 
 
 

          В соответствии с постановлением Правительства Орловской области              
от 28 июня 2024 года №422 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Орловской области от 12 августа 2011 года №267 «Об утверждении Примерного 
положения об оплате труда работников государственных образовательных 
организаций и государственных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, Орловской области», 
 
Администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
     1.    Внести в приложение к постановлению администрации Должанского района 
от 04 октября 2019 года №663 «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников муниципальных образовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Должанского района» следующие 
изменения: 

1) пункт 13 изложить в следующей редакции: 
     «13. Педагогическим работникам - выпускникам образовательных организаций, 
реализующих программы среднего профессионального образования и 
образовательные программы высшего образования, поступившим на работу в 
образовательные организации в течение первых пяти лет после окончания 
образовательных организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования и образовательные программы высшего 
образования, или продолжившим работу в образовательных организациях по 
трудовым договорам, заключенным в период обучения по очной форме в 
образовательных организациях, реализующих программы среднего 
профессионального образования и образовательные программы высшего 
образования (далее – обучение), базовая ставка (должностной оклад) заработной 
платы повышается на 20 процентов в течение первых трех лет с момента 
трудоустройства или предоставления документа, подтверждающего окончание 
обучения соответственно.»; 



 

2) таблицу 4 Приложения 1 к Положению об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций Должанского района (далее- 
Положение) изложить в следующей редакции: 

                                                                                                          «Таблица 4 
 

                                Показатели специфики Коэффициент 
специфики 

работы (Ксп1) 

1 2 

За работу в специальных (коррекционных) образовательных 
организациях (отделениях, классах, группах) для 
обучающихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья, школах- интернатах, организациях 
(группах) для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей 

1,15 

За работу в оздоровительных образовательных 
организациях санаторного типа (классах, группах) для детей, 
нуждающихся в длительном лечении 

1,1 

За работу в специальных учебно-воспитательных 
организациях для детей и подростков с девиантным 
поведением 

1,1 

За работу в специальных (коррекционных) отделениях, 
классах, группах для обучающихся (воспитанников) с 
отклонениями в развитии или классах (группах) для 
обучающихся (воспитанников), нуждающихся в длительном 
лечении 

1,15 

За работу в вечерних (сменных) общеобразовательных 
организациях, при организациях, исполняющих уголовные 
наказания в виде лишения свободы 

1,5 

За работу в вечерних (сменных) общеобразовательных 
организациях, при организациях, исполняющих уголовные 
наказания в виде лишения   свободы с обучающимися, 
больными активной формой туберкулеза 

1,75 

За работу в общеобразовательных организациях, имеющих 
интернаты, за исключением структурных подразделений, не 
участвующих в обеспечении присмотра и ухода за 
обучающимися, проживающими в интернате, их обучения и 
воспитания 

1,15 

Педагогическим работникам, преподающим профильные 
предметы и (или) предметы, изучаемые углубленно, за часы 
работы в профильных  классах и (или) классах с 
углубленным изучением предметов 

1,1 

Учителям и другим педагогическим работникам за 
индивидуальное обучение на дому на основании 
медицинского заключения детей, имеющих ограниченные 
возможности здоровья 

1,1 

Учителям и другим педагогическим работникам за 
индивидуальное и групповое обучение детей, находящихся 
на длительном лечении в детских больницах (клиниках) и 
детских отделениях больниц для взрослых 

1,1 

Специалистам логопедических пунктов (кабинетов) 1,15 



 

Педагогическим работникам и руководителям 
образовательных организаций дополнительного образования 
детей, профессиональных образовательных организаций в 
сфере культуры за работу по оказанию методической помощи 
организациям, органам местного самоуправления, другим 
образовательным организациям по направлению 
реализуемых программ 

1,2 

Педагогическим работникам и руководителям 
образовательных организаций дополнительного 
образования детей, педагогическим работникам 
профессиональных образовательных организаций в сфере 
культуры за работу по организации и проведению 
всероссийских и региональных массовых мероприятий на 
базе образовательных организаций 

1,1 

Руководителям профессиональных образовательных 
организаций в сфере культуры:  

 

за работу по организации и проведению международных, 
всероссийских  и региональных мероприятий на базе 
образовательных организаций 

1,4 

за работу по организации и проведению всероссийских и 
региональных мероприятий на базе образовательных 
организаций 

1,2 

Педагогическим работникам и руководителям 
профессиональных лицеев, колледжей 

1,1 

Воспитателям образовательных организаций, реализующим 
программу дошкольного образования, за работу в группах, в 
которых списочный состав учащихся превышает нормативную 
наполняемость: 

 

от 10 % до 20 % 1,1 

от 20 % и выше 1,2 

Педагогическим работникам организаций дополнительного 
образования за часы реализации дополнительных 
предпрофессиональных программ 

1,2 

Руководящим, педагогическим и иным работникам 
структурных подразделений дополнительного образования 
по выявлению и поддержке одаренных детей 
общеобразовательных организаций и структурных 
подразделений организаций дополнительного образования 
(технопарки «Кванториум», «IT-куб»), реализующих 
программы технической и естественно-научной 
направленности, для групп детей, занимающихся 
совместной проектной деятельностью, центров 
непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников, опережающей 
профессиональной подготовки, проектного развития, 
руководителям и главным бухгалтерам образовательных 
организаций, имеющих в своем составе данные структурные 
подразделения и центры, заместителям руководителей 
образовательных организаций, курирующим деятельность 
данных структурных подразделений и центров 

1,4 



4 

 

 
3) подпункт 3 пункта 18 приложения 6 к Положению дополнить подпунктом  

«в» следующего содержания: 
       «в) педагогическим работникам, имеющим квалификационные категории   

«педагог - методист», «педагог - наставник»,  при условии выполнения ими не 
входящей в должностные обязанности по занимаемой в организации должности 
дополнительной деятельности, направленной на совершенствование методической 
работы или наставничества непосредственно в образовательной организации.»; 

  2. Отделу по организационно- правовой, кадровой работе и делопроизводству 
администрации Должанского района (М. М. Чеботкова) обнародовать               
в установленном порядке и разместить настоящее постановление на официальном 
Интернет сайте Должанского района. 
        3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года. 
 
                                                                        
 Глава района                                                                                            Б. Н.  Макашов 
 

 

 


